
L’anno duemilaventitrè il giorno Z. Q del mese di giugno
Con inizio alle ore -12,00 , nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta
Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig.ra MARCHELLO Carmelita

nella qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti

Ed assenti i seguenti sigg.

Presenti Assenti
MARCHELLO Carmelita Sindaco ,X
FIORE Salvatore Vittorio Vice-Sindaco
INTERDONATO Armando Assessore ,<
PANTANO Salvatore Assessore / A-) “V
DI BELLA Gianiuca Antonino Assessore

Fra gli assenti giustificati (art. 173 dell’Ord. EE.LL. ) i sigg:

IOcJFv’

Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. Carmelo PINO
Il Presidente constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
Ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato e di cui all’infra riportata proposta

; .‘

(N COMUNE bI SAN PIERO PATTI
Città Metropolitana di Messina

ORIGINALE bI bELIBERAZIONE
bELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Democrazia Partecipata 2023 — Approvazione documento
sulla partecipazione.

Registro

N. 43

Wo 6/u3



AREA AMMINISTRATIVA
Prop. n.____ del //ii
Oggetto: Democrazia Partecipata 2023 — Approvazione documento sulla partecipazione.

RELAZIONE
Premesso che l’ammontare di spesa per la democrazia partecipata per l’esercizio finanziario 2023 è di €.
18.000,00 giusta comunicazione del Responsabile dell’area Ragioneria del prot. n. 3 176/2023;
Che che in data 13.03.2023 è stato avviato il procedimento per la scelta delle attività di democrazia
partecipata - esercizio 2022, ponendo il termine di presentazione dei progetti entro il termine delle ore 12,00
del 13 aprile 2023;
Che nei suddetti termini sono stati presentati i seguenti progetti:

1. Protocollo 1104625
— Floramo Carmelo —Schegge d’arte — Percorsi di pietre Emozionali- Atte nel

Chiostro dei Carmelitani- Importo €. 5.000,00;
2. Protocollo n°47 15— A.S.D. PETRA — A servizio di tutti Importo €. 10.000,00;
3. Protocollo n°4742 — Cannizzo Valeria Mirian CA’ SUD — Valorizziamo i beni comuni Importo €.

5.000,00;.
Che tutti i progetti presentati sono stati ammessi alla votazione;

Che in data 08.06.2023 si sono svolte le operazioni di voto on line, dei progetti pubblicati sul sito del
Comune;
Che il 23.06.2023 si è riunita la commissione per la verifica dei risultati della votazione dei progetti
presentati per la democrazia partecipata anno 2023 ed in pari data è stato redatto il documento sulla
partecipazione previsto all’art. 4 del regolamento di democrazia partecipata;
Che a norma del sopracitato regolamento compete alla G.M. approvare il documento sulla partecipazione
con i risultati conseguiti;
Considerato che dalla espressione di voto si rileva la seguente classifica per ordine di gradimento:
1° classificato -Protocollo n°47 15- A servizio di tutti - Importo €. 10.000,00, voti 24;
2° classificato -Protocollo n°4625- Percorsi di pietre Emozionali- Arte nel Chiostro dei Carmelitani- Importo
€. 5.000,00 voti 17
3° classificato -Protocollo n°4742 - Valorizziamo i beni comuni - Importo €. 5.000,00, voti 14;
Che i progetti classificati al 1° e 2° posto possono essere interamente finanziati
Che il progetto 3° classificato, denominato “ Valorizziamo i beni comuni” per un importo di €. 5.000,00
può essere finanziato solo parzialmente per euro 3.000,00;

PROPONE
Per quanto in premessa e che qui si intende integralmente trascritto,
1) Di approvare il documento sulla partecipazione e quindi prendere atto che l’approvazione dei progetti è
avvenuta per votazione on line, in data 08.06.202, e che gli stessi hanno riportato i voti indicati nel verbale
allegato al documento sulla partecipazione.

2) Che la complessiva somma da utilizzare fino ad € 18.000,00 è cosi ripartita:
- Progetto - Protocollo n°4715, presentato da A.S.D. PETRA — denominato “A servizio di tutti” — Importo
finanziato €. 10.000,00;
-Progetto - Protocollo n° 4625, presentato da Floramo Carmelo —Schegge d’arte- denominato “Percorsi di
pietre Emozionali- Arte nel Chiostro dei Carmelitani” — Importo finanziato €. 5.000,00
- Progetto -Protocollo n°4742, presentato da Cannizzo Valeria Mirian, ass.ne - CA’ SUD- denominato

“Valorizziamo i beni comuni” — finanziato parzialmente per un importo di €. 3.000,00;

3)Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante la necessità di procedere alla

realizzazione dei progetti.

Il Responsabile della lì’ Area IL S[NDACO

Dott. Carmelo PINO Car ita Marc Il



Comune di San Piero Patti
Cittd Metropolitana di Messina

DEMOCRAZIA PARTECIPATA

DOCUMENTO SULLA PARTECIPAZIONE

(ART. 4 Regolamento Comunale disciplinante le forme di democrazia partecipata
Approvato con delibera di C.C. n. 29 del 16.05.2019)





VALUTAZIONE DELLE PROPOSTE

Le istanze pervenute sono state valutate dal tavolo tecnico in base ai criteri previsti nel

regolamento di democrazia partecipata e tutte le proposte avanzate sono state

dichiarate valide, rispondenti a quanto previsto nell’avviso alla cittadinanza pubblicato il

13.04.2023 e meritevoli di essere sottoposti alla votazione, per la scelta, da parte dei

cittadini.

La votazione one-line si è tenuta in data 08.06.2023.

Successivamente si è riunita la commissione che ha proceduto alla verifica e

dichiarazione del risultato di votazione dei progetti, giusto verbale allegato al presente

atto.

CONCLUSIONI

Dall’attività di valutazione sono emerse le preferenze validamente espresse dai cittadini

per i progetti ammessi secondo il seguente ordine:

1° classificato -Protocollo n°4715- A servizio di tutti - Importo €. 10.000,00, voti 24;

2° classificato -Protocollo n°4625- Percorsi di pietre Emozionali- Arte nel Chiostro dei

Carmelitani- Importo €. 5.000,00 voti 17;

3° classificato -Protocollo n°4742 - Valorizziamo i beni comuni - Importo €. 5.000,00,

voti 14.

Il presente documento dovrà essere approvato dalla Giunta Comunale e le risorse

saranno assegnate ai responsabili di Area i quali dovranno provvedere ad attivare le

procedure per la realizzazione dei singoli progetti.

San Piero Patti lì, 23.06.2023

Il Responsabile dell’Area Amministrativa

Dott. Carmelo



PREMESSA

Il Documento sulla Partecipazione è previsto dall’art. 4 del Regolamento di Democrazia

partecipata, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 16 MAGGIO

2019 che regola le 4 fasi del procedimento e precisamente:

1” Fase: Informazione: Avviso alla cittadinanza, pubblicato sul sito dell’Ente dal 13.03.2023

al 13.04.2023.
2A Fase: Consultazione e raccolta delle proposte. Durante il periodo di pubblicazione

dell’avviso sono pervenute n. 3 proposte.

3A Fase: Valutazione delle proposte: le proposte pervenute sono state valutate da un

tavolo tecnico composto dal Sindaco, Assessori e Responsabili di Area.

4A Fase: Iter attuativo del documento della partecipazione: Redazione del documento

sulla partecipazione.

PROPOSTE PERVENUTE NEI TERMINI DISTINTE PER AREE TEMATICHE:

Dal 13 Marzo 2023 al 13 Aprile 2023, sono pervenute N. 3 proposte. Di seguito si riportano le

istanze pervenute.

Le 3 proposte sono relative alla 2A Area tematica “Sviluppo economico e Turismo”:

1. Proposta prot. n°4625 deI 12.04.2023 - Percorsi di pietre Emozionali- Arte nel
Chiostro dei Carmelitani.
La proposta progettuale prevede l’acquisto di apposite attrezzature e arredamento
per migliorare la fruizione dei saloni del Convento in occasione di mostre,
esposizioni ed eventi culturali espressamente dedicati alle arti visive, grafiche,
scultoree e multimediali.
- Panneli espositivi modulari per mostre (autoportanti);
- Arredamento per salone convegni ed esposizioni;
- Installazione porte di sicurezza per sala video-controllo e quant’altro necessario

per migliorare la fruizione degli spazi espositivi e garantire la sicurezza per le
opere esposte;

- Produzione e stampa materiale promozionale sulle iniziative culturali organizzate
nella struttura del Convento dei Carmelitani.

2. Proposta prot. n°4715 del 13.04.2023 — A servizio di tutti -.

La proposta progettuale prevede la creazione di un “parco attrezzature comune” a
supporto di associazioni e di tutti coloro che desiderano realizzare iniziative ed
eventi.
- Acquisto di Gazebi, tavoli, luci, lavelli ed altra attrezzatura varia.

3. Proposta prot. n°4742de1 13.04.2023 —Valorizziamo i beni comuni-.
La proposta progettuale prevede la sistemazione dei locali della foresteria comunale,
siti nei locali “ex Castello”, attraverso l’acquisto di arredamenti, attrezzature e quanto
necessario al fine di attivare un servizio di foresteria che potrà essere messo a

disposizione anche per eventuali artisti che partecipano alle manifestazioni

organizzate dal Comune.
- Arredamenti ed attrezzature varie
- Frigorifero.



Comune di San Piero Patti

Citttì Metropolitana di Messina

Cod.Fiscale 86000390830 Partita 1.V.A 00756380838

VERBALE di verifica e dichiarazione del risultato di votazione
Democrazia partecipata anno 2023.

Il giorno ventitrè giugno 2023, alle ore 4o QO , si è riunita la commissione per la
verifica dei risultati della votazione dei progetti presentati per la democrazia
partecipata anno 2023, composta dal Responsabile dell’Area Amministrativa dott.
Carmelo PINO, dal Responsabile dell’Area Tecnica Ing. Celeste Coppula e dal
signor Di Dio Giovanni, addetto ai servizi informatici.

Si verifica dai dati ufficiali e pubblici del sito che nella giornata dell’08.06.2023,
prevista per la votazione dei progetti presentati e pubblicati, sono pervenute n. 62
voti; di questi risultano non validi n.07 voti perché espressi dallo stesso cittadino che
aveva già votato. Pertanto i voti validi risultano n. 55.

I voti espressi validamente sono stati attribuiti ai progetti come di seguito:

Progetto “A servizio di tutti!” presentato da ASD Petra VOTI 24;

Progetto “Percorsi di pietre emozionali — ARTE NEL CHIOSTRO DEI CARMELITANI” presentato da
Ass. Schegge d’Arte VOTI 17;.

Progetto “A servizio di tutti!” presentato da Ass. Ca Sud VOTI 14.

Le operazioni si concludono alle ore So

Il Presente verbale viene pubblicato sul sito web istituzionale del Comune.

Il Presidente: Dott.Carmelo

Componente: Ing. Celeste Coppula___________________

Componente: Di Dio Giovanni O





In ordine all’acclusa proposta di deLiberazione, ai sensi dell’art. 53 della Legge 08-06-1990 , n. 142 , recepito dell’art.
1°, lettera i) della L.R. 11-12-1991 , n. 48 e successive modifiche vengono espressi irelativi pareri come espresso:
IL RESPONSABILE del servizio interessato — per quanto concerne la REGOLARITA TECNICA — esprime parere:
FAVOREVOLE

Data
, 2/06/1013 Il Responsabile dell’area Amministrativa

In ordine all’acclusa proposta di deliberazione, e in ordine ai vincoli contenuti nell’art. 9 del DL. 78/2009, convertito nella legge 3
agosto 2009 n. 102, nonché dalla circolare del Ministero dell’Economia e Finanza 6 Aprile 2011, n. 11, il RESPONSABILE del
servizio interessato Dichiara: che in relazione all’impegno di spesa di € è stato preventivamente accertato che il
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile sia con gli stanziamenti di bilancio, sia con le regole di finanza pubblica e,
conseguentemente, con il rispetto di quanto previsto dal patto di stabilità interno, nonché con gli indirizzi posti da questa
amministrazione

Data Il Responsabile

IL RESPONSABILE di ragioneria — per quanto concerne LA REGOLARITÀ CONTABILE — esprime parere:
FAVOREVOLE

Data Il Responsabile dell’area ragioneria

Inoltre , il responsabile del servizio finanziario, a norma dell’art. 55 della Legge 08-06-1990 ,n. 142 recepito dell’art.l,
comma 1°, lettera i ) della L.R. 11-12-1991 , n. 48 e successive modificazioni ,nonché l’art. 153 , comma 5 D.Lgs
267/2000

ATTESTA

Che la complessiva spesa di E trova copertura finanziaria alla MISSIONE
PROGRAMMA TITOLO
CAPITOLO del bilancio 2023 (Imp. Provv. n.

______

Data Il responsabile dell’Area Ragioneria
Dott. Carmelo PINO

LA GIUNTA MUNICIPALE
VISTA la superiore proposta di deliberazione;
CONSIDERATO che

VISTA la Legge 08-06-1990 , n. 142 così come recepita con Legge Regionale 11-12-1991, n. 48 e successive
modificazioni;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTA la Circolare n. 02 dell’1l-04-1992 dell’Assessorato Regionale degli Enti Locali;
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 53 della Legge 08-06-1990 ,n. 142 recepito dall’art. 1, comma
1° , lettera i) della L.R. 11-12-1991, n. 48 e successive modificazioni;
VISTO 1’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;
con voti unanimi, resi nelle forme di legge.

DELIBERA

di approvare l’acclusa proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni effetto di legge nel
presente dispositivo

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con separata votazione espressa ad unanimità di voti nelle forme di legge,

DE LIBERA
Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva per i motivi esposti in proposta

L.A Jt)TA CHUSM- rcc Di’ì (2. 2-5



Il presente verbale, dopo la Lettura si sottoscrive per conferma

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

L’Addetto
DI Dio Giovanni

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’Addetto , che la presente deliberazione
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on- line il giorno

___________________

e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio on- line per 15 gg. consecutivi

Dal

Li

al

Il Segretario Comunale
Dott. Carmelo PINO

Il sottoscritto Segretario Comunale ,visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione, pubblicata all’Albo Pretorio on- line Comunale

______

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO

___________________

Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione art. 12 comma i L.R. 44/9 1;

Perché dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 L.R. 44/91;

Dalla Residenza Municipale ,lì Il Segretario Comunale

gretal

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo
Pretorio on- line

Il

E fino al


